(1) c'est-à-dire l'évêque de Tarbes, Jean de Calvimont, Gilbert Bayard.

(2) il s'agit de la possession du duché de Milan par Francesco Sforza.

[Date : Gaucheron suggère novembre 1526 mais le roi mentionne le roi d'Angleterre comme son «perpetuel allye», qui ne peut pas être avant 1527, le traité de la paix perpetuelle à Amiens. Voir aussi le contexte : *L&P*, IV,iii,3429 ; 3431, 2 ; *Calendar Spain*, 1527, no.221, 231 etc. L'entrevue des ambassadeurs et l'empereur eut lieu le 15 et 20 septembre 1527 à Palencia].

[On est persuadé que c'est une lettre rédigée par un secrétaire à la main : pas de ratures, régularité d'orthographe, e.g. «poyntz» qui ne sont pas l'habitude du roi. D'autre part le contenu de la lettre révèle qu'elle ne peut pas être faussée.]

162. La seigneurie de Venise	Paris	XI		CC : BnF, fr.16088, fo.284-5
------------------------------	-------	----	--	------------------------------

François par la grace de dieu Roy de France. Treschers et grans amys, alliez et confederez, desirans que vous entendez nostre voulloir et intention, qui est de continuer et nous employer au parfaict de l'emprise commune en laquelle nostre trescher et tresamé cousin le sr de Lautrec nostre lieutenant et cappitaine general de la Ligue en Italye est / continuellement et actuellement occupé comme vous voyez et lequel jusques icy a si vertueusement, dilligemment et tant à l'honneur bien et reputation de lad. Ligue qu'il ne seroyt possible de plus, executé et procedé à l'execution de lad. emprise, qu'il est digne d'une tresgrande recommandation envers tous les confederez et alliez. Et oultre cella, pource qu'il est requis et tresneccessaire que si on veult que les choses commancees preignent bonne et parfaicte yssue, que vous de vostre part faictes entierement ce à quoy vous estes tenuz et obligez, tant à l'entretienement des gens que vous devez avoir et tenir, que à la contribution des deniers qu'il convient payer et fournyr et mesmement de cinq mil lansquenetz, qui est la moictié de dix desquelz il nous fault servir(1) et de quoy nous avons souvent parlé et communicqué avecques vostre ambassadeur resident icy à l'entour de nous, lequel, comme chose juste et plus que raisonnable il nous a accordé vous escrire et faire entendre et donner telle esperance que nous esperons qu'il n'y aura poinct de faulte que vous, comme noz bons, vrays, loyaulx et parfaictz amys, alliez et confederez, ferez plus effectuellement que jusques icy n'a esté faict, ce que vous devez et estes tenuz de faire.